GABINETE DO VEREADOR ADEMAR CAVALCANTE BARROSO JÚNIOR

INDICAÇÃO 013/2025

 O VEREADOR ADEMAR CAVALCANTE BARROSO JÚNIOR (JÚNIOR
MOTO PEÇAS), no uso das atribuições que o cargo lhe confere pela
legislação em vigor, indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Águas Belas/PE, o Senhor Elton Martins, em conjunto com os responsáveis
pela Secretaria de Obras e Infraestrutura, que seja realizado o
rebaixamento das “cabeças” das praças do município.

JUSTIFICATIVA

 Senhores Vereadores, esta Indicação busca promover a
acessibilidade e a inclusão social em nosso município, garantindo que todos
os cidadãos, independentemente de sua condição física, possam usufruir
dos espaços públicos de maneira igualitária e digna.

 Ao rebaixar as cabeças das praças, criam-se condições favoráveis
para o acesso de pessoas com mobilidade reduzida, como cadeirantes,
idosos e aqueles que utilizam carrinhos de bebê. Essa medida não só reflete
um compromisso com a igualdade, mas também promove um ambiente
acolhedor e inclusivo para toda a população.

 Além disso, praças acessíveis estimulam a prática de caminhadas e o
uso dos espaços públicos para atividades físicas, contribuindo para um
estilo de vida saudável e ativo. A facilidade de acesso também incentiva a
circulação a pé, reduzindo a dependência de veículos motorizados e
fomentando a saúde pública e a sustentabilidade urbana.

 Por essas razões, conto com o apoio de Vossas Excelências para a
aprovação desta Indicação, que trará melhorias significativas para a
qualidade de vida e a convivência em nossa cidade.

Águas Belas, 14 de janeiro de 2025.

_____________________________________

Ademar Cavalcante Barroso Júnior
Vereador

Mobile User